Дело №1-19/2018 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Старое Шайгово, Республика Мордовия 11 июля 2018г. 

Старошайговский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Зубанова В.В.,

с участием государственного обвинителя - прокурора Старошайговского района РМ ФИО1,

подсудимой ФИО2, 

защитника Французовой Н.А., представившей удостоверение № 264 и ордер № 52 от 29.06.2018г., 

при секретаре Лушкиной Э.Н., представителе потерпевшего ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки и жительницы 

<

адрес> гражданки РФ, 

<

данные изъяты> не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью третьей статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

Решением от 26.10.2010г. № Совета депутатов Новофедоровского сельского поселения ФИО2 избрана главой Новофедоровского сельского поселения Старошайговского муниципального района РМ.

Решением от 06.10.2015г. № Совета депутатов Новофедоровского сельского поселения ФИО2 избрана главой Новофедоровского сельского поселения на второй срок и находится в указанной должности по настоящее время.

Таким образом, ФИО2 с 26.10.2010г. по настоящее время является лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в органе местного самоуправления, то есть является должностным лицом.

В соответствии с Уставом, принятым решением Совета депутатов Новофедоровского сельского поселения Старошайговского муниципального района РМ от 01.12.2010г. №, Новофедоровское сельское поселение является муниципальным образованием и входит в состав Старошайговского муниципального района Республики Мордовия.

Согласно указанного Устава, Глава сельского поселения является высшим должностным лицом Новофедоровского сельского поселения и наделяется собственными полномочиями по решению вопросов местного значения, издает в пределах своих полномочий правовые акты.

ФИО2 является депутатом Совета депутатов Новофедоровского сельского поселения с 06.10.2015г. со сроком полномочий 5 лет.

Согласно ст. 9 закона Республики Мордовия от 08.08.2013 № 53-3 «Об образовании в Республике Мордовия», право на бесплатное питание в муниципальных образовательных учреждениях, имеют обучающееся в образовательных организациях из малоимущих семей.

Согласно постановлению Правительства Республики Мордовия от 28.12.2004 № 478 «О порядке предоставлении мер социальной поддержки по освобождению от оплаты стоимости питания отдельных категорий обучающихся в государственных организациях Республики Мордовия», а также постановлению главы администрации Старошайговского района Республики Мордовия от 26.05.2005 №254 «Об утверждении порядка предоставления мер социальной поддержки по освобождению от оплаты стоимости питания отдельных категорий обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, расположенных на территории Старошайговского района» и постановлению главы администрации Старошайговского муниципального района Республики Мордовия от 12.03.2014г.№ 99 «Об утверждении положения о порядке предоставления мер социальной поддержки по освобождению от оплаты стоимости питания отдельных категорий обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, расположенных на территории Старошайговского муниципального района», освобождение от оплаты стоимости питания в учреждении представляется семьям, среднедушевой доход которых составляет ниже величины прожиточного минимума, установленного в Республике Мордовия, на основании следующих документов: заявления одного из родителей или иного законного представителя обучающегося; справки о составе семьи обучающегося; справки о доходах семьи, учитываемых при исчислении величины среднедушевого дохода, дающего право на получение ежемесячного денежного пособия на ребёнка. Освобождение обучающихся от оплаты стоимости питания производится приказом руководителя учреждения о постановке на питание на основании представленных документов заявителями. Отчетным периодом, в течение которого предоставляется мера социальной поддержки в виде освобождения от оплаты стоимости питания, является квартал.

В период 2013-2014 учебного года несовершеннолетняя Т.Т.А., являющаяся дочерью ФИО2, обучалась в 8 классе муниципального общеобразовательного учреждения «Мельцанская средняя общеобра-зовательная школа» им. Е.Д. Трубкиной (далее по тексту - МОУ «Мельцанская СОШ» им. Е.Д. Трубкиной).

В период с 01.09.2013г. по 30.09.2013г., глава Новофедоровского сельского поселения ФИО2, находясь в своем служебном кабинете по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, зная положение утверждённого постановлением Правительства Республики Мордовия от 28.12.2004 №478 «О порядке предоставлении мер социальной поддержки по освобождению от оплаты стоимости питания отдельных категорий обучающихся в государственных организациях Республики Мордовия», а также положение утвержденного постановлением главы администрации Старошайговского района Республики Мордовия от 26.05.2005г. №254 «Об утверждении порядка предоставления мер социальной поддержки по освобождению от оплаты стоимости питания отдельных категорий обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, расположенных на территории Старошайговского района», решила путем обмана, незаконно приобрести право на освобождение от оплаты стоимости питания своей несовершеннолетней дочери Т.Т.А. в школьной столовой МОУ «Мельцанская СОШ» им. Е.Д. Трубкиной. С этой целью в период с 01.09.2013г. по 30.09.2013г. ФИО2, находясь в своем рабочем кабинете по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение в целях личного обогащения, дала указание главному бухгалтеру данной администрации С.В.Д., не посвященную в ее преступные намерения, изготовить официальный документ - справку о заработной плате ФИО2 в период с июля 2013 года по сентябрь 2013 года, в которую внести заведомо ложные сведения о сумме ее дохода за указанный период в размере 33 314 рублей, в то время как реальный доход ФИО2 за указанный период составил 51 701 рубль 26 копеек. В период с 01.09.2013г. по 30.09.2013г., главный бухгалтер администрации Новофедоровского сельского поселения С.В.Д., выполняя устное указание ФИО2 как своего непосредственного руководителя, данную справку изготовила и подписала как главный бухгалтер данного сельского поселения, после чего указанную справку подписала сама ФИО2 и лично заверила оттиском печати Новофедоровского сельского поселения. Кроме этого, по устному указанию ФИО2, С.В.Д. являясь по совместительству главным бухгалтером МБУК «Новофедоровский дом культуры» изготовила справку № о заработной плате ФИО4 (супруга подсудимой) в период с июля 2013 года по сентябрь 2013 года, отразив в ней отсутствие у последнего дохода. Продолжая реализовывать задуманное, в период с 01.09.2013г.-30.09.2013г.ФИО2, изготовленную подложную справку и иные документы предоставила в МОУ «Мельцанская СОШ» им. Е.Д. Трубкиной, расположенное по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>. Также с целью уменьшения дохода семьи, ФИО2 справки о доходах своего супруга ФИО4 в ООО «Снежок» и администрации Новофедоровского сельского поселения за указанный период времени в МОУ «Мельцанская СОШ» им. Е.Д. Трубкиной, не предоставила. 

В результате предоставления ФИО2 данных документов в вышеуказанную школу, несовершеннолетняя ФИО5 была отнесена к категории детей из малообеспеченных семей и в период с октября 2013 года по декабрь 2013 года освобождена от оплаты стоимости питания в школьной столовой МОУ «Мельцанская СОШ» им. Е.Д. Трубкиной. Таким образом, на основании изготовленной справки о заработной плате ФИО2 в период с июля 2013 года по сентябрь 2013г. и сокрытии части дохода ФИО4, и последующего представления подложной справки в вышеуказанную школу, ФИО2 путем обмана получила право на предоставление своей дочери -Т.Т.А. меры социальной поддержки в виде освобождения от оплаты стоимости питания в школьной столовой. Фактически, сумма среднедушевого дохода семьи Т-ных за период с июня 2013 года по август 2013 года составляла 9 783 рубля 58 копеек, и превышал величину прожиточного минимума в сумме 6 281 рубль, установленного на II квартал 2013 года Постановлением Правительства Республики Мордовия от 22.07.2013 № 290 «Об установлении величины прожиточного минимума в Республике Мордовия за II квартал 2013 года», в связи с чем, несовершеннолетняя Т.Т.А. не могла быть отнесена к категории детей из малообеспеченных семей.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на получение права по освобождению от оплаты стоимости питания своей несовершеннолетней дочери Т.Т.А., с целью подтверждения своих доходов ФИО2 в период с 01.01.2014г. по 09.01.2014г. находясь в своем рабочем кабинете и действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, дала указание главному бухгалтеру данной администрации С.В.Д. изготовить официальный документ - справку о заработной плате ФИО2 в период с октября 2013 года по декабрь 2013 года, в которую внести заведомо ложные сведения о сумме ее дохода за указанный период в размере 32 688 рублей, в то время как реальный доход ФИО2 за указанный период составил 47 437 рублей. В период с 01.01.2014г. - 09.01.2014г. С.В.Д., выполняя устное указание ФИО2 как своего непосредственного руководителя, вышеуказанную справку изготовила и подписала как главный бухгалтер данного сельского поселения, после чего указанную справку подписала сама ФИО2 и лично заверила оттиском печати Новофедоровского сельского поселения. Кроме этого, ФИО2 в период с 01.01.2014г. по 09.01.2014г., находясь в своем рабочем кабинете по вышеуказанному адресу, лично изготовила справку о заработной плате своего супруга Т.А.В. в ООО «Снежок» за период с октября по декабрь 2013 года, где указала его доход в размере 16 500 рублей, в то время как реальный доход последнего за указанный период составил 22 500 рублей. Указанную справку ФИО2 лично подписала и заверила оттиском печати ООО «Снежок», которую взяла у не посвященного в ее преступные намерения Т.А.В. Продолжая реализовывать задуманное, в период с 01.01.2014г. по 09.01.2014г ФИО2 вышеуказанные подложные справки и иные документы предоставила в МОУ «Мельцанская СОШ» им. Е.Д. Трубкиной, расположенное по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>. Также с целью уменьшения дохода своей семьи, ФИО2 справки о доходах своего супруга Т.А.В. в МБУК «Новофедоровский дом культуры» и в администрации Новофедоровского сельского поселения за указанный период времени в МОУ «Мельцанская СОШ» им. Е.Д. Трубкиной, не предоставила. В результате предоставления данных документов в вышеуказанную школу, несовершеннолетняя Т.Т.А. была отнесена к категории детей из малообеспеченных семей и в период с января 2014 года по март 2014 года освобождена от оплаты стоимости питания в школьной столовой МОУ «Мельцанская СОШ» им. Е.Д. Трубкиной. Таким образом, на основании справки о заработной плате ФИО2 в период с октября 2013 года по декабрь 2013 года, а также справки о заработной плате ФИО4 в период с октября 2013 года по декабрь 2013 года, содержащих заведомо ложные сведения об их доходах и сокрытии части дохода Т.А.В., и последующего представления подложных справок в вышеуказанную школу, ФИО2 путем обмана получила право на предоставление своей дочери -Т.Т.А. меры социальной поддержки в виде освобождения от оплаты стоимости питания в школьной столовой. Фактически, сумма среднедушевого дохода семьи Т-ных за период с октября 2013 года по декабрь 2013 года составляла 11 557 рублей 56 копеек, и превышала величину прожиточного минимума в сумме 6 199 рублей, установленного на III квартал 2013года Постановлением Правительства Республики Мордовия от ДД.ММ.ГГГГ № «Об установлении величины прожиточного минимума в Республике Мордовия за III квартал 2013 года», в связи с чем, несовершеннолетняя Т.Т.А. не могла быть отнесена к категории детей из малообеспеченных семей.

В период 2014-2015 учебного года несовершеннолетняя Т.Т.А., являющаяся дочерью ФИО2, обучалась в 9 классе МОУ «Мельцанская СОШ» им. Е.Д. Трубкиной. Продолжая реализовывать задуманное, в период с 01.08.2014г. по 02.09.2014г.,ФИО2 находясь в своем рабочем кабинете по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, вновь дала указание главному бухгалтеру данной администрации С.В.Д. изготовить официальный документ - справку о заработной плате ФИО2 за период с апреля по июнь 2014 года, в которую внести заведомо ложные сведения о сумме ее дохода за указанный период в размере 42 693 рубля, в то время как реальный доход ФИО2 за указанный период составил 56 924 рубля. В период с 01.08.2014г. по 02.09.2014г. С.В.Д., выполняя устное указание ФИО2 как своего непосредственного руководителя, данную справку изготовила и подписала как главный бухгалтер данного сельского поселения, после чего указанную справку подписала сама ФИО2 и лично заверила оттиском печати Новофедоровского сельского поселения. Продолжая реализовывать задуманное, в период с 01.08.2014г. по 02.09.2014г. ФИО2, изготовленную подложную справку и иные документы предоставила в МОУ «Мельцанская СОШ» им. Е.Д. Трубкиной. Также с целью уменьшения дохода своей семьи, ФИО2 справки о доходах своего супруга Т.А.В. в ООО «Снежок» и в администрации Новофедоровского сельского поселения за указанный период времени в МОУ «Мельцанская СОШ» им. Е.Д. Трубкиной, не предоставила. В результате предоставления данных документов в вышеуказанную школу, несовершеннолетняя Т.Т.А. была отнесена к категории детей из малообеспеченных семей и в сентябре 2014 года освобождена от оплаты стоимости питания в школьной столовой МОУ «Мельцанская СОШ» им. Е.Д. Трубкиной. Таким образом, на основании изготовленной справки о заработной плате ФИО2 в период с апреля 2014 года по июнь 2014 года, а также сокрытии части дохода Т.А.В., и последующего представления подложной справки в вышеуказанную школу, ФИО2 путем обмана получила право на предоставление своей дочери - Т.Т.А. меры социальной поддержки в виде освобождения от оплаты стоимости питания в школьной столовой. Фактически, сумма среднедушевого дохода семьи Т-ных за период с апреля 2014 года по июнь 2014 года составляла 11 624 рубля 93 копейки, и превышала величину прожиточного минимума в сумме 6 670 рублей, установленного на II квартал 2014 года Постановлением Правительства Республики Мордовия от 21.07.2014 № 328 «Об установлении величины прожиточного минимума в Республике Мордовия за II квартал 2014 года», в связи с чем, несовершеннолетняя Т.Т.А. не могла быть отнесена к категории детей из малообеспеченных семей.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на получение права по освобождению от оплаты стоимости питания своей несовершеннолетней дочери Т.Т.А., в период с 01.09.2014г. по 29.09.2014г.,с целью подтверждения своих доходов, ФИО2 находясь в своем рабочем кабинете, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, вновь дала указание главному бухгалтеру данной администрации С.В.Д. изготовить официальный документ - справку о заработной плате ФИО2 в период с июля 2014 года по сентябрь 2014 года, в которую внести заведомо ложные сведения о сумме ее дохода за указанный период в размере 42 693 рубля, в то время как реальный доход ФИО2 за указанный период составил 57 216 рублей 08 копеек. В период с 01.09.2014г. по 29.09.2014г. С.В.Д., выполняя устное указание ФИО2 как своего непосредственного руководителя, данную справку изготовила и подписала как главный бухгалтер данного сельского поселения, после чего указанную справку подписала сама ФИО2 и лично скрепила оттиском печати Новофедоровского сельского поселения. Кроме этого, по устному указанию ФИО2, С.В.Д. являясь по совместительству главным бухгалтером МБУК «Новофедоровский дом культуры» изготовила справку № о заработной плате Т.А.В. в период с июля 2014 года по сентябрь 2014 года, отразив в ней отсутствие у последнего дохода. Продолжая реализовывать задуманное, в период с 01.09.2014г. по 29.09.2014г. ФИО2, изготовленные подложные справки и иные документы предоставила в МОУ «Мельцанская СОШ» им. Е.Д, Трубкиной. Также с целью уменьшения дохода своей семьи, ФИО2 справки о доходах своего супруга Т.А.В. в ООО «Снежок» и администрации Новофедоровского сельского поселения за указанный период времени в МОУ «Мельцанская СОШ» им. Е.Д. Трубкиной, не предоставила. В результате предоставления данных документов в вышеуказанную школу, несовершеннолетняя Т.Т.А. была отнесена к категории детей из малообеспеченных семей и в период с октября 2014 года по декабрь 2014 года освобождена от оплаты стоимости питания в школьной столовой МОУ «Мельцанская СОШ» им. Е.Д. Трубкиной. Таким образом, на основании изготовленной справки о заработной плате ФИО2 в период с июля 2014 года по сентябрь 2014 года, и изготовленной справки о заработной плате Т.А.В. в период с июля 2014 года по сентябрь 2014 года и последующего представления подложных справок в вышеуказанную школу, а также сокрытии части дохода Т.А.В., ФИО2 путем обмана получила право на предоставление своей дочери - Т.Т.А. меры социальной поддержки в виде освобождения от оплаты стоимости питания в школьной столовой. Фактически, сумма среднедушевого дохода семьи Т-ных за период с июля 2014 года по сентябрь 2014 года составляла 10 633 рубля, и превышал величину прожиточного минимума в сумме 6 743 рубля, установленного на III квартал 2014 года Постановлением Правительства Республики Мордовия от 20.10.2014 № 508 «Об установлении величины прожиточного минимума в Республике Мордовия за III квартал

2014 года», в связи с чем, несовершеннолетняя Т.Т.А. не могла быть отнесена к категории детей из малообеспеченных семей.

Продолжая реализовывать задуманное, с целью подтверждения своих доходов, ФИО2 в период с 01.01.2015г. по 12.01.2015г., находясь в своем рабочем кабинете и действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, изготовила официальный документ - справку о своей заработной плате за период с октября 2014 года по декабрь 2014 года, в которую внесла заведомо ложные сведения о сумме дохода за указанный период в размере 42 693 рубля, в то время как реальный доход ФИО2 за указанный период составил 76 555 рублей. Данную справку ФИО2 лично подписала и заверила оттиском печати Новофедоровского сельского поселения. Кроме этого, ФИО2 в период с 01.01.2015г. по 12.01.2015г., находясь в своем рабочем кабинете по вышеуказанному адресу изготовила справку о заработной плате Т.А.В., в которую внесла заведомо ложные сведения о сумме его дохода в администрации Старофедоровского сельского поселения за период с октября

2014 года по декабрь 2014 года, отразив в ней доход 16 029 рублей, в то время как реальный доход последнего за указанный период составлял 70 307 рублей. Данную справку ФИО2 также лично подписала и заверила оттиском печати Новофедоровского сельского поселения. Продолжая реализовывать задуманное, в период с 01.01.2015г. по 12.01.2015г. ФИО2, изготовленные подложные справки и иные документы предоставила в МОУ «Мельцанская СОШ» им. Е.Д. Трубкиной. Также с целью уменьшения дохода своей семьи, ФИО2, справки о доходах своего супруга Т.А.В. в МБУК «Новофедоровский дом культуры» за указанный период времени в МОУ «Мельцанская СОШ» им. Е.Д. Трубкиной, не предоставила. В результате предоставления данных документов в вышеуказанную школу, несовершеннолетняя Т.Т.А. была отнесена к категории детей из малообеспеченных семей и в период с января 2015 года по март 2015 года освобождена от оплаты стоимости питания в школьной столовой МОУ «Мельцанская СОШ» им. Е.Д. Трубкиной. Таким образом, на основании изготовленной справки о заработной плате ФИО2 в период с октября 2014 года по декабрь 2014 года, изготовленной справки о заработной плате Т.А.В. в период с октября 2014 года по декабрь 2014 года и последующего представления подложных справок в вышеуказанную школу, а также сокрытии части дохода Т.А.В., ФИО2 путем обмана получила право на предоставление своей дочери-Т.Т.А. меры социальной поддержки в виде освобождения от оплаты стоимости питания в школьной столовой. Фактически, сумма среднедушевого дохода семьи Т-ных за период с октября 2014 года по декабрь 2014 года составляла 19 227 рублей 44 копейки, и превышала величину прожиточного минимума в сумме 6 997 рубля, установленного на IV квартал 2014года Постановлением Правительства Республики Мордовия от 19.01.2014 № 32 «Об установлении величины прожиточного минимума в Республике Мордовия за IV квартал 2014 года», в связи с чем, несовершеннолетняя Т.Т.А. не могла быть отнесена к категории детей из малообеспеченных семей.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на получение права по освобождению от оплаты стоимости питания своей несовершеннолетней дочери Т.Т.А., 27.04.2015г. в период времени с 08 часов по 18 часов, с целью подтверждения своих доходов, ФИО2 находясь в своем рабочем кабинете по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, дала указание главному бухгалтеру данной сельской администрации С.В.Д. изготовить официальный документ – справку от 27.04.2015г. № о заработной плате ФИО2 в период с января 2015 года по март 2015 года, в которую внести заведомо ложные сведения о сумме ее дохода за указанный период в размере 42 693 рубля, в то время как реальный доход ФИО2 за указанный период составил 49 991 рубль. В тот же день в период времени с 08 часов по 18 часов С.В.Д., выполняя устное указание ФИО2 как своего непосредственного руководителя, данную справку изготовила и подписала как главный бухгалтер данного сельского поселения, после чего указанную справку подписала сама ФИО2 и лично заверила оттиском печати Новофедоровского сельского поселения. Продолжая реализовывать задуманное, в период с 27.04.2015г. по 30.04.2015г. ФИО2, изготовленные подложную справку и иные документы предоставила в МОУ «Мельцанская СОШ» им. Е.Д. Трубкиной. Также с целью уменьшения дохода своей семьи, ФИО2, справку о доходах своего супруга Т.А.В. в администрации Новофедоровского сельского поселения за указанный период времени в МОУ «Мельцанская СОШ» им. Е.Д. Трубкиной, не предоставила. В результате предоставления данных документов в вышеуказанную школу, несовершеннолетняя Т.Т.А. была отнесена к категории детей из малообеспеченных семей и в период с апреля 2015 года по май 2015 года освобождена от оплаты стоимости питания в школьной столовой МОУ «Мельцанская СОШ» им. Е.Д. Трубкиной. Таким образом, на основании изготовленной справки о заработной плате ФИО2 в период с января 2015года по март 2015 года, а также сокрытии части дохода Т.А.В., и последующего представления подложных справок в вышеуказанную школу, ФИО2 путем обмана получила право на предоставление своей дочери-Т.Т.А. меры социальной поддержки в виде освобождения от оплаты стоимости питания в школьной столовой. Фактически, сумма среднедушевого дохода семьи Т-ных за период с января 2015 года по март 2015 года составляла 10 919 рублей 22 копейки, и превышала величину прожиточного минимума в сумме 8 300 рублей, установленного на I квартал 2015 года Постановлением Правительства РМ от 20.04.2015 №215 «Об установлении величины прожиточного минимума в Республике Мордовия за I квартал 2015 года», в связи с чем, несовершеннолетняя Т.Т.А. не могла быть отнесена к категории детей из малообеспеченных семей.

В период 2015-2016 учебного года несовершеннолетняя Т.Т.А., являющаяся дочерью ФИО2, обучалась в 10 классе МОУ «Мельцанская СОШ» им. Е.Д. Трубкиной.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на получение права по освобождению от оплаты стоимости питания своей несовершеннолетней дочери Т.Т.А., 24.12.2015г. в период времени с 08 часов по 18 часов, с целью подтверждения своих доходов, ФИО2 находясь в своем рабочем кабинете, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, дала указание главному бухгалтеру данной администрации С.В.Д. изготовить официальный документ - справку от 24.12.2015г. № о заработной плате своего супруга Т.А.В. в период с октября 2015 года по декабрь 2015 года, в которую внести заведомо ложные сведения о сумме ее дохода за указанный период в размере 9 051 рубль, в то время как реальный доход Т.А.В. за указанный период в МБУК «Новофедоровский дом культуры» составил 17 751 рубль. В тот же день, в период времени с 08 часов по 18 часов С.В.Д., выполняя устное указание ФИО2 как своего непосредственного руководителя, данную справку изготовила и подписала как главный бухгалтер данного сельского поселения, после чего указанную справку подписала от имени директора МБУК «Новофедоровский дом культуры» С.И.Г., сама ФИО2 и лично заверила оттиском печати МБУК «Новофедоровский дом культуры». Кроме этого, по устному указанию ФИО2, в тот же день, в период времени с 08 часов по 18 часов С.В.Д. изготовила справку № о заработной плате ФИО2, в период с октября 2015 года по декабрь 2015 года. Продолжая реализовывать задуманное, в период с 24.12.2015г. по 28.12.2015г. ФИО2, изготовленную подложную справку и иные документы предоставила в МОУ «Мельцанская СОШ» им. Е.Д. Трубкиной.

Также с целью уменьшения дохода своей семьи, ФИО2, справку о доходах своего супруга Т.А.В. в администрации Новофедоровского сельского поселения за указанный период времени в МОУ «Мельцанская СОШ» им. Е.Д. Трубкиной, не предоставила. В результате предоставления данных документов в вышеуказанную школу, несовершеннолетняя Т.Т.А. была отнесена к категории детей из малообеспеченных семей и в период с января 2016 года по март 2016 года освобождена от оплаты стоимости питания в школьной столовой МОУ «Мельцанская СОШ» им. Е.Д. Трубкиной. Таким образом, на основании изготовленной справки о заработной плате Т.А.В. в период с октября 2015 года по декабрь 2015 года и последующего представления подложных справок в вышеуказанную школу, а также сокрытии части дохода Т.А.В., ФИО2 путем обмана получила право на предоставление своей дочери - Т.Т.А. меры социальной поддержки в виде освобождения от оплаты стоимости питания в школьной столовой. Фактически, сумма среднедушевого дохода семьи Т-ных за период с октября 2015 года по декабрь 2015 года составляла 10 502 рубля 33 копейки, и превышала величину прожиточного минимума в сумме 7 985 рублей, установленного на III квартал 2015года Постановлением Правительства Республики Мордовия от 20.10.2014г. № «Об установлении величины прожиточного минимума в Республике Мордовия за III квартал 2015 года», в связи с чем, несовершеннолетняя Т.Т.А. не могла быть отнесена к категории детей из малообеспеченных семей.

Также в продолжение своего преступного умысла, направленного на получение права по освобождению от оплаты стоимости питания своей несовершеннолетней дочери Т.Т.А., 04.04.2016г. в период времени с 08 часов по 18 часов, с целью подтверждения своих доходов, ФИО2 находясь в своем рабочем кабинете и действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, вновь дала указание главному бухгалтеру данной администрации С.В.Д. изготовить официальный документ - справку от 04.04.2016г. № о заработной плате ФИО2 в период с января 2015 года по март 2015 года, в которую внести заведомо ложные сведения о сумме ее дохода за указанный период в размере 42 693 рубля, в то время как реальный доход ФИО2 за указанный период составил 59 557 рублей. В тот же день, в период времени с 08 часов по 18 часов С.В.Д., выполняя устное указание ФИО2 как своего непосредственного руководителя, данную справку изготовила и подписала как главный бухгалтер данного сельского поселения, после чего указанную справку подписала сама ФИО2 и лично заверила оттиском печати Новофедоровского сельского поселения. Кроме этого, по устному указанию ФИО2, С.В.Д., изготовила справку № о заработной плате Т.А.В. в МБУК «Новофедоровский дом культуры» за период с января 2016 года по март 2016 года. Продолжая реализовывать задуманное, в период с 04.04.2016г. по 28.04.2016г. в период времени с 08 часов по 18 часов, ФИО2, изготовленную подложную справку о своих доходах и иные документы предоставила в МОУ «Мельцанская СОШ» им. Е.Д. Трубкиной, расположенное по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>. Также с целью уменьшения дохода своей семьи, ФИО2, справку о доходах своего супруга Т.А.В. в администрации Новофедоровского сельского поселения за указанный период времени в МОУ «Мельцанская СОШ» им. Е.Д. Трубкиной, не предоставила. В результате предоставления данных документов в вышеуказанную школу, несовершеннолетняя Т.Т.А. была отнесена к категории детей из малообеспеченных семей и в период с апреля 2016 года по май 2016 год освобождена от оплаты стоимости питания в школьной столовой МОУ «Мельцанская СОШ» им. Е.Д. Трубкиной. Таким образом, на основании изготовленной справки о заработной плате ФИО2 в период с января 2016 года по март 2016 года и последующего представления подложных справок в вышеуказанную школу, а также сокрытии части дохода Т.А.В., ФИО2 путем обмана получила право на предоставление своей дочери - Т.Т.А. меры социальной поддержки в виде освобождения от оплаты стоимости питания в школьной столовой. Фактически, сумма среднедушевого дохода семьи Т-ных за период с января 2016 года по март 2016 года составляла 11 925 рублей 44 копейки, и превышал величину прожиточного минимума в сумме 7 863 рубля, установленного на IV квартал 2015года Постановлением Правительства Республики Мордовия от 27.01.2016 №26 «Об установлении величины прожиточного минимума в Республике Мордовия за IV квартал 2015 года», в связи с чем, несовершеннолетняя Т.Т.А. не могла быть отнесена к категории детей из малообеспеченных семей.

Преступный умысел ФИО2, направленный на незаконное приобретение права по освобождению от оплаты стоимости питания своей несовершеннолетней дочери Т.Т.А. в школьной столовой МОУ «Мельцанская СОШ» им. Е.Д. Трубкиной с сентября 2013 года по май 2016 года был доведен до конца, последней была незаконно предоставлена мера социальной поддержки в виде освобождения от оплаты стоимости питания в школьной столовой, в результате чего, Администрации Старошайговского муниципального района Республики Мордовия причинен ущерб на общую сумму 8 843 рубля 25 копеек.

При этом ФИО2 осознавала общественную опасность своих действий, предвидела наступление общественно опасных последствий в виде причинения ущерба бюджету Старошайговского муниципального района Республики Мордовия в размере незаконно предоставленной ее дочери меры социальной поддержки в виде освобождения от оплаты стоимости питания в школьной столовой, и желала их наступления.

Все действия, совершенные ФИО2, охватывались единым умыслом, поэтому в совокупности составляют единое продолжаемое преступление.

При ознакомлении с материалами дела обвиняемой ФИО2 в присутствии защитника было заявлено ходатайство о применении особого порядка судопроизводства в порядке, установленном статьей 315 УПК Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 заявленное ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке поддержала, указав, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, вину в инкриминируемом деянии она полностью признает и понимает сущность предъявленного обвинения, осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Французова Н.А. поддержала заявленное ходатайство.

Государственный обвинитель, а также представитель потерпевшего ФИО3, действующий на основании доверенности № 1224 от 09.07.2018г., не возражали против применения особого порядка принятия судебного решения по уголовному делу.

Суд, учитывая, что при заявлении ходатайства были соблюдены требования статьи 315 УПК Российской Федерации, предъявленное подсудимой обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, ходатайство подсудимой заявлено добровольно, вину в совершении инкриминируемого деяния признала полностью, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ей понятны, а также, учитывая позицию государственного обвинителя и отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, суд находит возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

С учетом установленных по делу обстоятельств, суд находит действия ФИО2 подлежащими квалификации по части третьей статьи 159.2 УК Российской Федерации, так как она совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, с использованием своего служебного положения.

Квалифицирующий признак «с использованием своего служебного положения», по мнению суда, нашел свое подтверждение.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи.

ФИО2 вину признала полностью и раскаялась в содеянном, она ранее не судима и не привлекалась ни к уголовной, ни к административной ответственности, по месту работы администрацией Новофедоровского сельского поселения характеризуется исключительно положительно (т.5 л.д. 89), отмечено её добросовестное отношение к работе за весь период руководства администрацией сельского поселения, на диспансерном учете у врача - нарколога, врача – психиатра не состоит (т.5 л.д. 93), возместила материальный ущерб в полном объеме (т.5 л.д. 146-147).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2, согласно п.п. «и,к» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, добровольное возмещение имущественного ущерба.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

В соответствии с частью 4 статьи 15 УК Российской Федерации, совершенное ФИО2 преступление отнесено к категории тяжких.

Исходя из фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд в отношении подсудимой ФИО2 не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Разрешая вопрос о виде и мере наказания, суд находит возможным назначить ФИО2 наказание в виде штрафа в доход государства.

При определении размера наказания подсудимой, суд руководствуется положениями ч. 1 и ч. 5 статьи 62 Уголовного кодекса РФ.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Судьбу вещественных доказательств по данному делу следует разрешить в соответствии с положениями статьи 81 УПК Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307- 309, 316 УПК Российской Федерации, суд 

приговорил:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью третьей статьи 159.2 УК Российской Федерации и назначить ей наказание в виде штрафа в доход государства в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении осужденной ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу

Вещественные доказательства по делу: 

расчетно-платежная ведомость № за январь 2013 года в ООО «Снежок»; расчетно-платежная ведомость № за февраль 2013 года в ООО «Снежок»; расчетно-платежная ведомость № за март 2013 года в ООО «Снежок»; расчетно-платежная ведомость № за апрель 2013 года в ООО «Снежок»; расчетно-платежная ведомость № за май 2013 года в ООО «Снежок»; расчетно-платежная ведомость № за июнь 2013 года в ООО «Снежок»; расчетно-платежная ведомость № за июль 2013 года в ООО «Снежок»; расчетно-платежная ведомость № за август 2013 года в ООО «Снежок»; расчетно-платежная ведомость № за сентябрь 2013 года в ООО «Снежок»; расчетно-платежная ведомость № за октябрь 2013 года в ООО «Снежок»; расчетно-платежная ведомость № за ноябрь 2013 года в ООО «Снежок»; расчетно-платежная ведомость № за декабрь 2013 года в ООО «Снежок»; расчетно-платежная ведомость № за июнь 2014 года в ООО «Снежок»; расчетно-платежная ведомость № за июль 2014 года в ООО «Снежок»; расчетно-платежная ведомость № за август 2014 года в ООО «Снежок»; расчетно-платежная ведомость № за сентябрь 2014 года в ООО «Снежок»;

- экспериментальные и свободные образцы подписей С.И.Г.; экспериментальные и свободные образцы почерка ЮАА; экспериментальные и свободные образцы почерка и подписей ФИО2; экспериментальные и свободные образцы подписей С.В.Д.;

-выписка из приказа № от 04 октября 2013 года по Мельцанской средней общеобразовательной школе им. Е.Д. Трубкиной «Обеспечить льготным питанием на октябрь 2013-2014 учебный год следующих учащихся», на 2 л.; выписка из приказа № от ДД.ММ.ГГГГ по Мельцанской средней общеобразовательной школе им. Е.Д. Трубкиной «Обеспечить льготным питанием на ноябрь 2013-2014 учебный год следующих учащихся», на 2 л.; выписка из приказа № от ДД.ММ.ГГГГ по Мельцанской средней общеобразовательной школе им. Е.Д. Трубкиной «Обеспечить льготным питанием на декабрь 2013-2014 учебный год следующих учащихся», на 2 л.; выписка из приказа № 3 от 09 января 2014 года по Мельцанской средней общеобразовательной школе им. Е.Д. Трубкиной «Обеспечить льготным питанием на январь 2013-2014 учебный год следующих учащихся», на 2 л.; выписка из приказа № 7/2 от 29 января 2014 года по Мельцанской средней общеобразовательной школе им. Е.Д. Трубкиной «Обеспечить льготным питанием на февраль 2013-2014 учебный год следующих учащихся», на 2 л.; выписка из приказа № 16/2 от 27 февраля 2014 года по Мельцанской среддей общеобразовательной школе им. Е.Д. Трубкиной «Обеспечить льготным питанием на март 2013-2014 учебный год следующих учащихся», на 2 л.; выписка из приказа № от ДД.ММ.ГГГГ по Мельцанской средней общеобразовательной школе им. Е.Д. Трубкиной «Обеспечить льготным питанием на апрель 2013-2014 учебный год следующих учащихся», на 2 л.; выписка из приказа № 30 от 23 апреля 2014 года по Мельцанской средней общеобразовательной школе им. Е.Д. Трубкиной «Обеспечить льготным питанием на май 2013-2014 учебный год следующих учащихся», на 2 л.; выписка из приказа № 54/6 от 02 сентября 2014 года по Мельцанской средней общеобразовательной школе им. Е.Д. Трубкиной «Обеспечить льготным питанием на сентябрь 2014-2015 учебный год следующих учащихся», на 2 л; выписка из приказа № 59/1 от 29 сентября 2014 года по Мельцанской средней общеобразовательной школе им. Е.Д. Трубкиной «Обеспечить льготным питанием на октябрь 2014-2015 учебный год следующих учащихся», на 2 л.; выписка из приказа № 65/1 от 30 октября 2014 года по Мельцанской средней общеобразовательной школе им. Е.Д. Трубкиной «Обеспечить льготным питанием на ноябрь 2014-2015 учебный год следующих учащихся», на 2 л.; выписка из приказа № 68/2 от 17 ноября 2014 года по Мельцанской средней общеобразовательной школе им. Е.Д. Трубкиной «Обеспечить льготным питанием на декабрь 2014-2015 учебный год следующих учащихся», на 2 л.; выписка из приказа № 1 от 12 января 2015 года по Мельцанской средней общеобразовательной школе им. Е.Д. Трубкиной «Обеспечить льготным питанием на январь 2014-2015 учебный год следующих учащихся», на 2 л.; выписка из приказа № 4/4 от 29 января 2015 года по Мельцанской средней общеобразовательной школе им. Е.Д. Трубкиной «Обеспечить льготным питанием на февраль 2014-2015 учебный год следующих учащихся», на 3 л.; выписка из приказа № 11 от 26 февраля 2015года по Мельцанской средней общеобразовательной школе им. Е.Д. Трубкиной «Обеспечить льготным питанием на март 2014-2015 учебный год следующих учащихся», на 1 л.; выписка из приказа № 17 от 26 марта 2015 года по Мельцанской средней общеобразовательной школе им. Е.Д. Трубкиной «Обеспечить льготным питанием на апрель 2014-2015 учебный год следующих учащихся», на 2 л.; выписка из приказа № 28 от 30 апреля 2015 года по Мельцанской средней общеобразовательной школе им. Е.Д. Трубкиной «Обеспечить льготным питанием на май 2014-2015 учебный год следующих учащихся», на 3 л.; выписка из приказа № 56/6 от 02 сентября 2015года по Мельцанской средней общеобразовательной школе им. Е.Д. Трубкиной «Обеспечить льготным питанием на сентябрь 2015 г. следующих учащихся», на 3 л.; выписка из приказа № 63 от 29 сентября 2015 года по Мельцанской средней общеобразовательной школе им. Е.Д. Трубкиной «Обеспечить льготным питанием на октябрь 2015 г. следующих учащихся», на 3 л.; выписка из приказа № 67 от 27 октября 2015 года по Мельцанской средней общеобразовательной школе им. Е.Д. Трубкиной «Обеспечить льготным питанием на ноябрь 2015 г. следующих учащихся», на 3 л.; выписка из приказа № 74/2 от 30 ноября 2015 года по Мельцанской средней общеобразовательной школе им. Е.Д. Трубкиной «Обеспечить льготным питанием на декабрь 2015 г. следующих учащихся», на 2 л.; выписка из приказа № 86 от 28 декабря 2015 года по Мельцанской средней общеобразовательной школе им. Е.Д. Трубкиной «Обеспечить льготным питанием на январь 2016 г. следующих учащихся», на 2 л.; выписка из приказа № 8 от 30 января 2016 года по Мельцанской средней общеобразовательной школе им. Е.Д. Трубкиной «Обеспечить льготным питанием на февраль 2016 г. следующих учащихся», на 2 л.; выписка из приказа № 13/1 от 29 февраля 2016 года по Мельцанской средней общеобразовательной школе им. Е.Д. Трубкиной «Обеспечить льготным питанием на март 2016 г. следующих учащихся», на 2 л.; выписка из приказа № 20 от 31 марта 2016 года по Мельцанской средней общеобразовательной школе им. Е.Д. Трубкиной «Обеспечить льготным питанием на апрель 2016 г. следующих учащихся», на 2 л.; выписка из приказа № 29 от 28 апреля 2016 года по Мельцанской средней общеобразовательной школе им. Е.Д. Трубкиной «Обеспечить льготным питанием на май 2016 г. следующих учащихся», на 2 л.;

- справка о составе семьи ФИО5 от 15.09.2013, на 1 л.; справка о заработной плате с июля 2013 года по сентябрь 2013 год ФИО2, на 1л.; справка о заработной плате с июля 2013 года по сентябрь 2013 год ФИО4, на 1 л.; заявление о предоставление льготного питания ФИО2 от 30.10.2013 на 1 л.; справка о составе семьи Т.Т.А. от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; справка о заработной плате с октября 2013 года по декабрь 2013 год ФИО2, на 1 л.; справка о заработной плате с октября 2013 года по декабрь 2013 год Т.А.В., на 1 л.; заявление о предоставление льготного питания ФИО2 от 30.01.2014 на 1 л.; справка о составе семьи Т.Т.А., на 1 л.; справка о заработной плате с января 2014 года по март 2014 год Т.А.В., на 1 л.; заявление о предоставление льготного питания ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; справка о составе семьи Т.Т.А. от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; справка о заработной плате с апреля 2014 года по июнь 2014 год ФИО2, на 1 л.; справка о заработной плате с апреля 2014 года по июнь 2014 год Т.А.В., на 1 л.; заявление о предоставление льготного питания ФИО2 от 30.08.2014 на 1 л.; справка о составе семьи Т.Т.А. от ДД.ММ.ГГГГ, на 1л.; справка о заработной плате с июля 2014 года по сентябрь 2014 год ФИО2, на 1 л.; справка о заработной плате с июля 2014 года по сентябрь 2014 год Т.А.В., на 1 л.; заявление о предоставление льготного питания ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; справка о составе семьи Т.Т.А. от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; справка о заработной плате с октября 2014 года по декабрь 2014 год ФИО2, на 1 л.; справка о заработной плате с октября 2014 года по декабрь 2014 год Т.А.В., на 1 л.; справка о составе семьи Т.Т.А. от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; справка о заработной плате с января 2015 года по март 2015 год ФИО2, на 1 л.; справка о заработной плате с января 2015 года по март 2015 год Т.А.В., на 1 л.; справка о составе семьи Т.Т.А. от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; справка о заработной плате с октября 2015 года по декабрь 2015 год ФИО2, на 1 л.; справка о заработной плате с октября 2015 года по декабрь 2015 год Т.А.В.., на 1 л.; справка о составе семьи ФИО5, на 1 л.; справка о заработной плате с января 2016 года по март 2016 год ФИО2, на 1 л.; справка о заработной плате с января 2016 года по март 2016 год Т.А.В., на 1 л.;

- расчётно — платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах; расчетно- платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах; расчетно - платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах; расчетно - платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах; расчетно - платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах; расчетно - платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах; расчетно - платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах; расчетно - платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах; расчетно - платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах; расчетно - платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах; расчетно - платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах; расчетно - платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах; расчетно - платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах; расчетно - платежная ведомость ш ДД.ММ.ГГГГ на двух листах; расчетно - платежная ведомость от 23.12-2014 на двух листах; расчетно - платежная ведомость от 27.01.2015на двух листах; расчетно - платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах; расчетно — платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах; расчетно - платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах; расчетно - платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах; расчетно - платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах; расчетно - платежная ведомость от 31.12.2015на двух листах; расчетно - платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах; расчетно - платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах; расчетно — платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах; расчетно — платежная ведомость за октябрь 2013 на двух листах; расчетно — платежная ведомость за ноябрь 2013 на двух листах; расчетно - платежная ведомость за декабрь 2013 на двух листах; расчетно - платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах; расчетно – платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах; расчетно - платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах; расчетно - платежная ведомость oт ДД.ММ.ГГГГ на двух листах; расчетно - платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах; расчетно - платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах; расчетно - платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах; расчетно – платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах; расчетно – платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах; расчетно - платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах; расчетно - платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах; расчетно - платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах; расчетно - платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах; расчетно - платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах; договор подряда от 23.10.2014г. с Т.А.В.; акт о приемке работ, выполненных по срочному трудовому договору с Т.А.В. от 23.10.2014г.; расчетно – платежная ведомость по договору подряда с Т.А.В., находящиеся при уголовном деле, на основании пункта 5 части третьей статьи 81 УПК Российской Федерации, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: подпись Копия верна. Судья Старошайговского районного суда Республики Мордовия В.В. Зубанов